Imam al-Ghazali memiliki nama lengkap Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali. Tanah kelahirannya berada di Khurasan (Persia), di Kota Thus persisnya. Ia lahir pada pertengahan abad kelima Hijriyah tepatnya pada tahun 450 H/1058 M yang kemudian menjadi tokoh sufi terkenal pada kurun abad tersebut (Supriyadi, 2009). Al-Ghazali dikenal dengan julukan Hujjatul Islam yang berarti bukti kebenaran dalam Islam karena banyak memberikan sumbangsih pemikiran yang hebat mengenai Islam. Selain itu ia juga dianugerahi gelar *zaid ad-din*, yakni perhiasan agama. Al-Ghazali diketahui wafat pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H/19 Desember 1111 M di kota kelahirannya, Thus. Terkait riwayat

pendidikan agamanya pada awalnya beliau belajar di kota Thus, kemudian diteruskan ke kota Jurjan dan sampai ke Naisabur. Ia di sana berguru pada Imam Juwaini yang lebih dahulu wafat darinya pada tahun 478 H/1085 M.

Semasa kehidupannya, Imam al-Ghazali menjalani dua masa yang berbeda; Pertama, masa ia berada dalam situasi yang penuh gairah ketika menimba ilmu, mengajar dengan penuh semangat dalam menduduki posisi sebagai guru besar di Perguruan Nizamiyah, yakni di sana selalu diliputi keduniawian.